Τὰ δύο ταῦτα κάτεργα μεθ' ἐνὸς ἐκ τῶν τοῦ στόλου τῆς Ἀδριατικῆς νὰ ἐνισχύσωσι τὰ πέντε κάτεργα τῆς ἐνώσεως.

Αἱ δαπάναι τοῦ ἔξοπλισμοῦ τῶν δύο τούτων κατέργων προβλέπονται διὰ τῆς ἐπιβολῆς φορολογίας ἐπὶ τῶν ἐμπορευμάτων τῶν προερχομένων ἐκ τοῦ Εὐξείνου, διά τε τὴν εἰσαγωγὴν καὶ ἐξαγωγὴν. Ἡ ἐπιβαλλομένη φορολογία συνίσταται εἰς δουκάτον ἐν δι’ ἕκαστον δέμα καὶ 5 % ἐπὶ τῶν μεταφερόμενων χρημάτων.

3

Fo 13^{to} Ἐξουσιοδοτεῖται ὁ δοὺς καὶ οἱ σύμβουλοι, ὅπως διὰ τὸν ἔξοπλισμὸν τῶν ἀνωτέρω κατέργων, δαπανήσωσιν ἐκ τῶν χρημάτων τοῦ ταμείου σίτου. Τὰ χρήματα ταῦτα θέλουσιν ἐπιστραφῆ ἐκ τῶν εἰσπραχθησομένων φόρων. 1350, Ἀπριλίου 6.

4

Fo 14^{to} Δίδεται παράτασις προθεσμίας ἐπιστροφῆς τῶν ἐμπορικῶν κατέργων Κρήτης, Εύβοίας καὶ Θεσσαλονίκης μέχρι τέλους Μαΐου ἀντὶ Ἀπριλίου. 1350, Ἀπριλίου 11.

5

Παραχωρεῖται χάρις εἰς τὸν Ὁμομόνον Γρίτην νὰ συνεισφέρῃ τὸν ἵππον τῆς τιμαιωτικῆς ὑποχρεώσεώς του εἰς τὸν ρέκτορα Ρεθύμνου ἀντὶ εἰς τὸν τῶν Χανίων. 1350, Μαΐου 7.

Fo 25^r Millesimo trecentesimo L, die VII Maij.

Capta. Quod fiat gratia Homobono Griti civi nostro habitatori Canee, qui habet duas seruentarias in corpore cuiusdam caularie posite sub districtu Rethimni, de quibus ipse tenetur ostendere guarnitionem pro bono equo rectori 5 Canee, quod pro comodo et alleuiatione ipsius sicut ostendebat guarnitionem predictam rectori Canee, ita a modo teneatur ipsam ostendere rectori Rethimi cum hac condicione quod teneatur facere omnes factiones pecunie, quas facere 8 tenentur illi, qui similiter guarnitionem ostendunt in Canea.

6

Fo 26^r Ἀποστέλλεται εἰς Κρήτην κάτεργον τῆς χωρητικότητος τῶν κατέργων τῆς Ἀδριατικῆς, συμφώνως πρὸς τὴν αἴτησιν τοῦ δουκὸς καὶ τῶν συμβούλων Κρήτης, ἐξωπλισμένον καθ' ὅλα. 1350, Μαΐου 20.

7

Ἐκλογὴ ἐπιτροπῆς πρὸς ἔλεγχον τῶν οἰκονομικῶν διαχειρίσεων τῶν ρεκτόρων Κρήτης καὶ τῆς διαχειρίσεως τοῦ λιμένος Χάνδακος ἀπὸ τῆς ἐποχῆς τοῦ Νικολάου Πριούλη (1339-1341), κατ' ἀκολουθίαν καταγγελιῶν ἐπὶ καταχρήσεων. 1350, Μαΐου 25.

Fo 27^r Millesimo trecentesimo L, die xxv Madij.

Capta. Cum plures littere uenerint pro diuersis negocijs a nostris rectoribus Candide et alijs rectoribus insule Crete et eciam quoniam super introitibus et expensis communis Candide et super facto portus Candide requiritur omnino 5 prouisio; uadit pars quod elligand tres sapientes per electionem in isto consilio

qui conferent cum rectoribus qui ibi fuerint tam super litteras predictas quam super facto portus et super facto introictum et expensarum communis Candide examinando ab introictu regiminis ser Nicolai Priolis citra et super omnibus alijs que spectarent ab bonum statum et conseruacionem insule Crete et honorem nostrum examinant et dent nobis suum consilium in scriptis cum quo uenietur huc et fiet sicut uidebitur, et quilibet corum possit ponere partem et habent terminum expediendi se per totum mensem sequentem et nichil hominus si antea fuerint expediti antea uenientur ad consilium et uocetur consilium omni uice sub pena soldorum decem pro dictis factis et possint accipi de omni loco exceptis procuratoribus, patronis judicibus consulibus non accipiendo ultra 15 i pro officio.